9 Alia Farkas életéről és címeréről l. a bevezetést. 
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Volffgangum Alia, gratia, et benignitas notior omnibus, et tes- 
tatior, magisque conspicua reddatur, stemma eius gentilicium, 
armaque priora, quibus hactenus usus est, hoc modo renovanda, 
augenda, et illustranda esse censuimus, quod scilicet scutum trian- 
gulare erectum, in duas aequales partes divisum, in cuius dextra 
quae rubeum colorem habet, media aquila naturali colore suo de- 
picta est, in sinistra autem quae coelestinum colorem repraesentat 
partibus, tres lineae candidae oblique diductae visuntur, penes quas 
undique stellae rutilantes figuratae existunt. Scuto superincumbit 
galea aperta craticulata, certis suis in locis deaurata, ex cuius cono 
duae alae aquilinae invicem conversae attolluntur, ac ex summitate 
scuti ipsius, laciniae sive lemnisci variorum colorum utrinque de- 
fluunt, orasque seu margines illius scuti decenter ambiunt, et exor- 
nant, prout haec omnia in medio praesentium literarum nostrarum 
arte et manu pictoris clarius expressa, et effigiata esse cernuntur, 
animo deliberato, et ex certa scientia, liberalitateque nostra, memo- 
rato Volffgango Alia, eiusque haeredibus, et posteritatibus univer- 
sis clementer dedimus, et contulimus. Annuentes et concedentes, ut 
iidem praescripta arma, seu insigna [ubique] in praeliis, hastilu- 
diis, torneamentis, duellis, monomachiis, ac aliis quibusvis exer- 
citiis, atque cunctis actibus publicis, et privatis, statum et condi- 
tionem Dominorum Magnatum concernentibus, necnon sigillis, 
vexillis, anulis, velis, auleis, cortinis, domibus, clypeis, tentoriis, 
sepulchris, et generaliter in quarumlibet rerum, et expeditionum 
generibus ferendi et gestandi, eisque fruendi plenariam, atque omni- 
modam habeant potestatis facultatem. In cuius rei memoriam, 
firmitatemque perpetuam, praesentes litteras nostras pendentis, 
et authentici sigilli nostri munimine roboratas, praenominato Volff- 
gango Alia, ipsiusque haeredibus et posteritatibus universis, gra- 
tiose dandas duximus, atque concedendas. Datum Albae Juliae 
prima die Septembris. 1597. 

6. 

Gyulafehérvár, 1597. november 12. 
Báthory Zsigmond fejedelem a velencei Turloni Gáspárt, ki a Szinán 

basa elleni hadjáratban önként vett részt, Târgovi�te és Giurgiu ostro- 
mánál kitüntette magát és most újabb török háború hírére Erdélybe 
visszatért, minden utódával Erdély mágnásává emeli és főkamarásává 
nevezi ki. 

ALTERA FORMULA. 
In nomine Sanctae et Individuae Trinitatis. Ad perpetuam rei 

memoriam. Nos Sigismundus Dei gratia Transsylvaniae, Molda- 
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vlae, Valachiae Transalpinae, et Sacri Romani Imperii Princeps, 
partiam regni Hungariae Dominus, aurei velleris Eques, et Siculo- 
rum Comes etc. Significamus tenore praesentium, quibus expedit, 
universis. Quod cum Principes inter alia eximiae, singularisque 
praestantiae monimenta, quibus nomina sua perpetuae immortali- 
tati commendarunt, illud in primis in consuetudine habuerint, ut 
praeclara fidelium suorum facinora, et merita, cendignis ac debitis 
praemiis ex liberalitate heroica prosequerentur, nulla enim re fortes 
viri magis ad virtutem, et ardua quaeque intrepide subeunda exci- 
tantur, quam laudis et gloriae stimulis, quo quidem ardore inflam- 
mati, etiam cum vitae discrimine de principibus viris, deque eorum 
patria benemereri assidue student. Hinc et nos caeterorum princi- 
pum exempla imitantes nullis non praemiis in militia exercitatos, 
aliisque virtutibus praeditos viros ornare et prosequi, ac quosdam 
veluti stimulos ad maiora in dies pro nobis audenda eis addere 
solemus. Quare debitum, et honorificum habentes respectum, prae- 
clarae erga nos fidei, integritatis, et gratissimorum obsequiorum, 
insigniumque meritorum fidelis nostri Magnifici Casparis Turlonii 
Veneti,10 illustri loco, et familia oriundi, quae ipse nobis in supe- 
rioribus impacatis temporibus, bellicisque expeditionibus nostris, 
summa cum animi sui cententione, alacritate, atque constantia ex- 
hibuit, et impendit: Nam dum superioribus annis contra Synanum 
Passam, Summum Vesyrium, et Ducem exercitus Imperatoris Tur- 
carum, (qui occupata provincia nostra Transalpinensi, istud quoque 
regnum Transsylvaniae invadendum animo suo destinaverat) bel- 
lum gereremus, eique cum exercitu nostro occurreremus, idem Cas- 
par Turlonius audita eius belli fama, praeclaro duntaxat suo in 
Rempublicam Christianam, et nos amore incitatus, nec personae, nec 
laboribus, nec sumptibus suis pepercit, sed emensis longis, difficili- 
misque itinerum ambagibus, neccessario maxime tempore in castra 
nostra venit, ac superatts una nobiscum alpibus, in terram Trans- 
alpinensem cupidissime descendit, cumque dictus Synanus Passa 
(licet numerosiorem exercitum haberet) impetum nostrum se susti- 
nere posse diffidens, motis Tergowistia castris Turcicis, fuga sibi 
consulero decrevisset, ac nos arcem et oppidum Tergowistiensem, 
quae praevalido Turcarum praesidio tenebantur, obsidione cinxis- 
semus, tantam solertiam, fortitudinem, et audentiam suam decla- 
ravit, ut nihil in ipso officii, et promptitudinis amplius deside- 
rari posset. Deinde cum praefatum Synanum Passam persequi 
statuissemus, ac ad arcem Gyrgio vocatam ad fluenta Danubii, ubi 

10 Turloni Gáspárról 1. uo. 
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ille transitum sibi iampridem, metu perculsus praeparaverat, in 
praealtis rupibus sitam pervenissemus, eamque et natura loci, et 
praesidio Turcico imposito satis munitam invenissemus, atque 
necessario obsidere coacti fuissemus, annotatus Caspar Turlonius 
moenia arcis illius nobis inspectantia ascendit, ac, licet hostes 
acriter resisterent, superatis omnibus difficultatibus, praeclara 
quaeque et fortis et prudentis militis officia praestitit. Caeterum 
eadem arce Dei praepotentis beneficio in potestatem nostram re- 
dacta, et bello ex animi nostri sententia confecto, provinciaque 
nostra Transalpinensi pacata, is Caspar Turlonius honestissimam 
a nobis discedendi veniam impetrans, reducem se in patriam fecit, 
ac audita fama novi belli per nos adversus Turcas acerrimos 
Christiani nominis hostes suscepti, nunc denuo ad nos se contulit, 
quem ita in nos animatum esse agnoscimus, ut eum ab officio 
fidelissimi, et constantissimi, nostrique amantissimi hominis nun- 
quam reccessurum esse putemus. Eundem igitur Casparem Turlo- 
nium, tanquam de nobis, et regnis nostris benemeritum, ac favore, 
munificentiaque nostra apprime dignum, de speciali gratia nostra, 
et potestatis nostrae plenitudine, in coetum et numerum verorum 
regni huius Transylvaniae, et partium ei subiectarum Dominorum 
Magnatum annumerandum, cooptandum, et ascribendum duximus, 
prout annumeramus, cooptamus, et ascribimus. Decernentes ex- 
presse, ut praefatus Caspar Turlonius, ipsiusque haeredes, et pos- 
teritates universi a modo deinceps, pro veris, et indubitatis Domi- 
nis Magnatibus habeantur, et reputentur, omnibusque et singulis 
illis honoribus, gratiis, privilegiis, indultis, libertatibus, titulis, 
iuribus, prerogativis, et immunitatibus, quibus caeteri veri, et 
nati Magnates, seu Magnifici domini antelati regni Transsylva- 
niae, et partium ei subiectarum quomodocumque de iure, vel con- 
suetudine utuntur, fruuntur et gaudent, perpetuo uti, frui et gau- 
dere possint, et valeant. Porro, ut haec nostra erga ipsum Caspa- 
rem Turlonium gratia, et benignitas magis conspicua esse censea- 
tur, eundem Casparem Turlonium in Summum Cubicularium no- 
strum eligendum, nominandum, creandum et constituendum duxi- 
mus, imo eligimus, nominamus, creamur, et constituimus per prae- 
sentes. Quocirca vobis universis ordinibus fidelibus syncere nobis 
dilectis, praesentium noticiam habituris committimus, et mandamus 
harum serie firmiter, ut acceptis praesentibus vos quoque memo- 
ratum. Casparem Turlonium, eiusque haeredes, et posteritates uni- 
versos, pro veris et indubitatis praescripti regni Transsylvaniae, 
et partium ei subiectarum Dominis Magnatibus, ipsum autem Cas- 
parem Turlonium, pro summo quoque Cubiculario nostro agnos- 
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cere, tenere, et reputare, eidemque debitum honorem exhibere, ac 
in eo munere suo liberam procedendi facaltatem prebere et permit- 
tere modis omnibus debeatis, et teneamini. Secus non facturi. In 
CUIUS rei firmum, et evidens testimonium praesentes litteras no- 
stras sigilli nostri pendentis, et authentici munimine roboratas, 
praenominato Caspari Turlonio, ipsiusque haeredibus, et posteri- 
tatibus universis gratiose dandas duximus, atque concedendas. 
Datum Albae Juliae, duodecima die mensis Novembris. Anno Do- 
mini millesimo quingentesimo nonagesimo septimo.